*Hæresibus si dignus erit Lutherus in ullis;*

*Et Christus dignus criminis hujus erit.*

Ceterum furtiva ista Lutheri abductio id effecit, ut hîc in primo persecutionis & proscriptionis æstu extra omnem teli jactum poneretur. Quòd antem postea, cum illæ Saxonis fraudes jam ubique palàm fierent, id ipsum Cæsar's edictum ad executionem deduci non potuerit; adscribendum est Francisco Galliarum Regi, ejusdemque bellis contra Cæsarem hoc anno motis. Invaserat ille

Cæsar Lutherum arbitrate jubet, eumque & omnes ejus receptores, fautores & sectatores proscribit edicto publico.

*Palat. in Ag. Austr. Spond. ad hunc ann. & ali.*

Lutherus, ne quid mali pateret ex hoc edicto, jussu Friderici Saxonis clam abducitur Wartenburgum.

*Palat. Spond. in Cochleus. & Surus ad hunc annum.*

A Lutheranis eidem ineptissimè applauditur, in d. & blasphemè.

*Weisslinger l. 2. v. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.*

*pag. 70. Juncker in vita Lu-*

*theri. nummis & iconibus illustratâ.*

Re-

Franciscus Galliarum Rex, absente Casarolo Rege, invadit & occupat Regnum Navarrae. *Palat. in Aq. Austr. Spond. hic n. 6. Bartoli de Vita S. Ignatii l. 1. pag. 4. & seq.* Inde progressus in Castellam, ita caeditur ab Hispanis ut Navarra totam rursus amisit. *Palatius Spond. & alii.* Nec multo post etiam in Italia caeditur, ejiciturque rursus à Ducatu Mediolanensi. *Spond. hic n. 7. Palat. in Aq. Austr. & alii. \*Lodi.* Regnum Navarrae. Et quia per absentiam Caesaris Hispania tota laborabat rebellionibus intestinis; facillimè Navarram omnem occupaverat, exceptâ arce Pampelonensi, in quam Ignatius de Lojola victâ urbe se injecerat. Et hic quidem fortissimè defendit eam, quàm diu viribus & corpore sanus fuit. At ubi postmodum lapis muralis, jactu globi tormentarii excussus, pedem ejus alterum comminuit, & alterum gravissimè fauciat; etiam arx ista, meticulosi gubernatoris ignaviâ, decimo quarto Kalendas Junii in potestatem Gallorum venit. Indè animus ita increvit Gallo, ut etiam trans Iberum amnem sua signa ferre, & in ipsâ Castellâ viscera se infundere non dubitaverit. Sed eventu planè improspero. Nam interea, caesis peremptisque rebellium antesignanis, tota Hispanorum militia conjunctis in unum viribus, obviam sese Gallis trans fluvium Iberum tulit: in itoque ibidem praelio, tam insigni clade eos profligavit, ut captis eorundem belliciducibus, Navarra tota eadem facilitate, quâ prius amissa fuerat, ab Hispanis recepta sit. Neque hîc finis fuit infelicitatis Gallicae. Imperator enim invasione Gallicâ laceffitus, percusserat interea foedus cum Pontifice, ad invadendum hoc anno Gallum in Italia. Pauloque post amborum exercitus ibidem coit sub egregiis belliciducibus, quorum præcipuus erat Prosper Columna, exploratae virtutis miles. Prima deinde vis impressa est urbi Parmæ. Quâ cadente, etiam Placentia, Pavia, & Cremona ad repentinam deditioem compulsæ sunt. Indè victores contra Mediolanum versi, Gallorum castra disjecerunt, cedentibus primùm Venetis, Gallo junctis; reliquis verò cum Lautrecio, Principatûs Mediolanensis gubernatore, tumultu magis ac metu panico, quàm Cæsareo ferro in fugam actis. Corona victoriæ fuit urbis Mediolani deditio. Quæ sequenti nocte Cæsareo Marti portas aperuit; suoque exemplo etiam Alexandriam, Comum, Laudam\*, aliasque non paucas urbes, in Caroli V. potestatem progressu tam felice traxit, ut intra breve tempus Insubria ferè tota, excepto Mediolanensi castro, à Gallorum servitute liberata fuerit.

Nihil funestius nationi Germanicæ poterat accidere, quàm ista amborum Regum discordia. Hac enim inceptâ, ac deinde quàm plurimis annis inter concatenatas bellorum turbas protractâ, Lutherus optatissimam occasionem habuit ad suas hæreses libere securèque divulgandas, uti ex annorum sequentium decursu planum fiet. Interea adhuc paululùm revertamur ad comitia Wormatiensia; maximèque ad ea, quæ ibidem acta sunt in causa Episcopi Hildesienfis & foederatorum ejus, contra Duces Brunsvicenses aliòsque Dominos, ante biennium in bello Hildesienfi captos.

La-

Labo  
tinus  
sibus  
tatar  
Wor  
novo  
rolus  
missa  
quad  
trove  
severn  
oppio  
sem t  
que a  
cusav  
omni  
ctatur  
ceptio  
tia pr  
tivos  
re tan  
tentia  
lit; f  
man  
natus  
pius t  
Brun  
rant,  
pus F  
tam I  
diam  
torun  
die ad  
mone  
acht f  
stolid  
dicti  
ctissim  
non f  
belli f  
Lawe  
Wolo

Laboraverant in componendo hoc diffidio tres Electores, Moguntinus, Saxo, & Brandenburgicus. At, cum in duobus congressibus, mense Januario Majoque ante annum habitis, res ea ad optatam concordiam perducere non potuerit; partes ambæ in comitiis Wormatiensibus hoc anno comparere, ibique suas controversias novo Cæsari dijudicandas proponere jussæ sunt. Quo peracto Carolus Imperator communi Principum consilio primum tres Commissarios in inferiorem Saxoniam ablegavit, qui intra spatium quadrimestre, adhibitis ab utraque parte quibusdam arbitris, controversiam hanc amicabili viâ dirimere studerent. Deinde etiam severissimo edicto cavit, ut ambarum partium captivi unâ cum oppidis, arcibus, & pagis, quæ alter alteri eripuerat, intra mensem traderentur in manus ac potestatem Cæsareæ Majestatis, usque ad exitum totius causæ: & si quis ambarum partium id recusaverit, certò sciret, se Imperatoriæ proscriptionis poenâ, & omnium bonorum, beneficiorum, ac Regalium amissione multatum iri. Oportebat Episcopum Hildesensem tam severis præceptionibus morem gerere. At ille iterum iterumque de obedientia præstanda monitus, non modò non obediit; verum etiam captivos à se detentos adhuc arctius custodiri & adstringi jussit. Quare tandem Imperator (qui tunc agebat Gandavi in Flandria) sententiam banni, vel proscriptionis contra omnes immorigeros tulit; simulque Ducibus Brunsvicensibus, Henrico & Erico, demandavit, ut sententiam à se datam executioni darent. Conster-natus indè Luneburgicus, priusquam ab imminente fulmine propius tangeretur, continuò suorum amicorum operâ transegit cum Brunsvicensibus: idemque & alii foederati Comites vel antè fecerant, vel tunc fecerunt simul cum Luneburgico. Solus Episcopus Hildesensis, etiam si ejus proscriptio festo S. Laurentii per totam Diocesin promulgata esset à caduceatore Cæsareo, concordiam omnem obstinatissimè respuit, instigatione civium & senatorum Hildesensium, qui sententiam proscriptionis (germanicè *die acht und ober-acht*) contemptissimis vocibus explodebant, sermone vernaculo vociferantes: *Wat acht und aver acht? tweymahl acht synd sesteyne*. At paulò post Episcopus infelix didicit, quàm stolidè & imprudenter egerit! nam exeunte mense Augusto supra dicti Brunsvicensium Duces Hildesensem Diocesin cum instructissimis copiis ingressi sunt. Et quia Episcopus tunc temporis non solum necessario milite destitutus, verum etiam à prioribus belli fociis derelictus erat; primò arcem Hundesruckam, deinde Lawensteiniam, Poppenburgum, Steinbruckam, Liebenburgum, Woldenbergam, aliasque arces, oppida, & præfecturas, continuato

Carolus V. in comitiis Wormatiensibus Joanni Episcopo Hildesensi præcipit sub poena banni. ut omnes bello Hildesensi capros relaxet, si-biq; tradat usque ad exitum totius causæ. *Chytraeus l. 8. Saxon.*

Quod cum Episcopus pertinaciter abnuît, à Cæsare proscribitur, & maxima terrarum suarum parte exiit. *Chytraeus loc. cit. Lezner in Chron. Dassel. Spangenberg. in Chron. Mansfeld.*

nuato victoriarum cursu in potestatem suam redegerunt. Attonitus hoc eventu Joannes Episcopus, festinatis itineribus fugit ad fratrem suum Ericum, Monasteriensis Ecclesiae Praefulem. Sed, cum ille solus res afflictas restituere non posset, nec auderet propter edictum Caesaris: nullo recreatus auxilio, ad suos redire debuit; ac tandem biennio post \*foedissimâ pace Brunsvicensibus permittente, ut retinerent omnes arces, oppida, & Praefecturas, post Imperialis banni \*executionem Hildesienfi Episcopatu subtraherent. Itâ factum, ut Episcopus retinuerit solum tres praefecturas, nempe Sturwaldiam, Peinam, & Marienburgum unâ cum urbe Hildesienfi: reliquæ autem praefecturae omnes, plus quam sedecim, in Ducum Brunsvicensium potestate manserint per annos ferè centum & viginti.

Ericus Episcopus Paderb. & Osnabr. Wormatiæ per suos Legatos accipit confirmationem suorum Regalium. *Litera in archivo Cath. Eccl. Paderb.*

Ericus Episcopus noster praedictis comitiis Wormatiensibus non interfuit. In iis tamen per ablegatos & Oratores suos Albertum Comitem de Mansfeld, & Mauritium de Amelungen, amborum Episcopatum suorum jura & Regalia à novo Imperatore consecutus est; uti constat ex ejusdem Imperatoris diplomate Germanico, quod adhuc Paderbornæ in Ecclesiae majoris archivo superest, & hoc modo clauditur: *Datum in nostra et Imperii nostri civitate Wormatia, die 2dâ mensis Aprilis, Anno post natiuitatem Christi Domini nostri millesimo quingentesimo vicesimo primo, Regnorum nostrorum, Romani secundo, ceterorum verò omnium sexto.* In eodem hoc diplomate scribit Imperator, quod Ericus Episcopus noster per Legatos antè dictos absentiam suam excusauerit, proponique fecerit, se, tametsi Regalium suorum recipiendorum causâ personalliter accedere perlubenter voluerit, uti deberet; *gravissimis tamen suis et suarum Dioecesium negotiis praepediri*, quò minùs id per se ipsum facere ac praestare possit. Quænam autem hæc ejus negotia fuerint, non satis liquet: nisi forsitan occupatus fuerit Osnaburgi in comprimenda Lutheri doctrina, quam ibidem id temporis à Gerhardo Heckero, Augustiniani Conuentus Monacho, propagatam esse, refert \*Hamelmannus. Certè in Dioecesi nostra nihil aliud ab eo gestum reperitur, quàm quòd per æstatem hujus anni laboraverit in pacanda controversia de pagis *Attelen & Hengeleren* inter Nobiles Calenbergios & Capitulum Cathedrale agitari cœpta, ac tandem die 4. Augusti felicissimè composita: uti docent ejusdem Episcopi tabulæ, ea de re conscriptæ, signatæque *Paderbornæ in Monasterio Abdinghoff, Dominicâ post vincula Petri, Anno post natiuitatem Christi millesimo quingentesimo vicesimo primo.*

*Litera in archivo Cath. Eccl. Paderb.*

Claudo hunc annum præmaturâ morte Leonis Papæ, qui nondum quinquagenarius inter armorum curas in morbum incidit,

dit, obiitque Romæ die 1. Decembris. In ejus locum die 9. Januarii sequentis anni, delectus est Hadrianus VI. titulo Ss. Joannis & Pauli Cardinalis Presbyter & Episcopus Dertusensis\* in Hispania; antea Caroli V. Imperatoris Præceptor, natione Belga, & honestæ fortunæ parentibus Ultrajecti genitus. Qui, cum id temporis abesset, & apud Hispanos ageret; demum die 29. Augusti Romam appulsus, ac biduo post in Basilica S. Petri coronatus est die 31. Augusti, in Dominica.

Leo X. Papa moritur die 1. Decembris. In ejus locum initio sequentis anni eligitur Hadrianus VI.

Spond n 10  
\*Dertusa,  
Hispanicè  
Tortosa.

## Annus Christi 1522.

HADRIANI VI. Pontificis 1.  
CAROLI V. Imperatoris 3. & 4.  
ERICI Episcopi Paderborn. 14.

**B**ellum, quòd anno præcedente exarserat in Italia, hoc anno rursus urgeri cœpit; sed magno iterum Francisci Regis Galliarum damno. Collegerat hic ibi novum exercitum, virorum sexaginta millium; eumque urbi Mediolano admoveri jusserat sub Duce Lautrecio. Sed hac in urbe Prosper Columna, Cæsareorum supremus Ductor, adeò fortiter se defendit contra omnes assaultus hostium, ut hi urbis potiundæ spe depositâ, aliò mentem & arma vertere coacti fuerint. Recedentes pedetentim insequabatur Cæsareanus miles. Nec multò post in vicino loco ad Bicocam pagum totis utrimque castris concursum est, eâ Gallici exercitus clade, ut amissis ferè omnibus belli Ducibus, Helvetiorum Gallorumque octo millia occubuerint; reliqui verò in effusissimam fugam conjecti sint, relicto simul toto arario bellico. Magnus exinde pavor in regno Gallia, secuta mox deditio arcis Mediolanensis, Genua ipsa, urbs magna & præpotens, quæ tunc à Gallis tenebatur, ingressum Cæsareo militi aperire compulsæ est.

Galli rursus obident Mediolanum; & ab eo depulsi, cum ingenti clade cædantur à Cæsareis.

Palat. in Ag. Aust. Spond. hic n 4.

Ripamont. l. 15. hist. Eccles. Mediolan.

Genua à Cæsareis occupatur. Palat. Spondan. & Surius ad hunc ann.

Verùm quàm feliciter in eo loco procedebant res dominii temporalis; tam infeliciter in Germania procedebant res Ecclesiæ, quas ubique pessundabat & evertebat Lutherus Evangelista Saxonum. Wittenbergam hic è sua Pathmo reductus erat ineunte Martio; statimque inibi diversos libellos edidit, omni spurcitiâ & scurrilitate refertissimos. Primus est contra Sedem Pontificiam, quam Suillus Doctor ita alloquitur: *Martinus Lutherus Sanctissimæ Sedi Romæ, et toti ejus Parlamento, meam gratiam et salutem.* Deinde recitatâ suæ damnationis Pontificiæ Bullâ, sic pergit: *Ego autem dico ad Papæ et Bullæ hujus minas: qui præ minis moritur, ad ejus defun-*

Lutherus, Wittenbergam rediens, tres libellos puridissimos edidit, nempe contra Papam, contra statum Ecclesiasticum, & de vita conjugali.

N

Ei

Cochleus  
in actis Lu-  
theri ad  
hunc ann.  
& alii.

*Ei sepulturam compulsari debet crepitis ventris etc.* Secundus est contra statum Ecclesiasticum, cui vir audacissimus novam excommunicationis & reformationis bullam seditiosè intentat, insolentibus hîsce verbis, in medio libelli positus: *Doctôris Lutheri Bulla et reformatio. Quicumque opem ferunt, et corpus, bona, ac famam, in hoc impendunt, ut Episcopatus devastentur, et Episcoporum regimen extinguatur; hi sunt dilecti filii Dei, et veri Christiani, observantes præcepta Dei, et repugnantes ordinationibus Diaboli. Contrà verò, quicumque defendunt Episcoporum regimen, eisque obediunt voluntariâ obedientiâ; hi sunt Diaboli ministri proprii, et repugnant Dei ordinationi ac legi.* Tertius denique foedissimi Doctôris libellus est de vita conjugali, in quo Sacerdotes, Monachos, & Sanctimoniales omnes adhortatur ad ineundas nuptias; & addit: *carnalem commixtionem cuilibet homini tam necessariam esse, quàm edere, bibere, scree, dormire, vigilare; ideòque penitus oportere, ut omnis vir habeat mulierem, et mulier virum, juxta illud Genesis I. Crescite et multiplicamini.*

Superi boni! quænam hæc doctrina? quàm foeda? quàm sacrilega? quàm impia, & magno gentium Doctôri contraria? Nonne hic apertè inquit 1. Cor. 7. *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit; et qui non jungit, melius facit: puto autem, quòd et ego spiritum Dei habeam?* & tamen hoc deploratissimo tempore nemo Principum Germanicorum fuit, qui tam impiæ doctrinæ se opponere vellet aut valeret! Carolus enim Imperator per ætatem hujus anni in Hispaniam ierat, ut rebellionum præteritarum reliquias funditus extirparet. Saxo & Palatinus, penès quos Imperii administratio solebat esse in absentia Cæsaris, aut Lutheri fautores erant, aut certè nondum penitus ab eo alieni. Ferdinandus Imperatoris frater, qui Palatino & Saxoni velut Imperii Vicarius adjunctus erat, nondum eò ætatis venerat, ut regere sinè istis ambobus posset. Atque ideo Lutherus, ab omni metu solutus, non solum impunè agebat & scribebat omnia, quæ volebat; sed etiam ubique passim Sacerdotes, Monachos, Sanctimoniales, & omne indoctum vulgus hominum, ad avitæ fidei desertionem cum æterno animarum suarum exitio pertrahebat. Id quod etiam acerbè queritur Hadrianus Papa in Epistola\* verè aurea, ad Fridericum Saxonem hoc anno scripta: *Tibi, inquit, debemus omnes, quod nunc passim ab unitate Matris Ecclesie recedatur: quòd indoctum vulgus mille præstigiis ac fascinationibus retrahatur à fide, quam suxit ab ubere materno: quòd Basilicæ sint sinè plebe, plebs sinè Sacerdotibus, Sacerdotes sinè debita reverentia, et sinè Christo denique Christiani.*

\*vide hanc  
in opere  
concilior.  
& apud  
Palat. in  
Aq. Austr.

Accedebant his malis truculentæ invasionses Solymani Turcarum

carum Imperatoris, cui istæ Lutheri & suorum seditiones ad auferendas Christianorum terras non parum profuere. Obsederat hic anno superiore Belgradum urbem, Hungariæ Dominam; eamque demum die 29. Augusti post bimestrem oppugnationem ceperat, nullo Principum Christianorum in urbis auxilium advolante. Id cum ei tam prospere successisset, etiam hoc anno adiecit animum ad invadendam Insulam urbemque Rhodum, ab equitibus Rhodiis (quos hodie à moderna ipsorum sede Melitenses appellamus) hucusque fortiter custoditam. Itaque mense Junio præmisit illuc numerosissimam classem trecentarum ferè navium, quæ urbem incingerent, & omnes insulæ accessus clauderent. Has deinde partim secutus, partim etiam comitatus est ingens exercitus terrestris ducentorum vel trecentorum millium; insuperque tanta militarium tormentorum ac balistarum copia, quæ duabus propè oppugnationibus urbium sufficere posset. Consternatus eorum adventu Philippus Liladamus, Rhodiorum equitum supremus Magister Ordinis, misit ocyùs è suorum numero, qui à Pontifice, ab Imperatore, à Galliæ Angliæque Regibus, festinata auxilia contra hostem præpotentem peterent: interimque urbem istam cum armatis, quos habebat, quinque millibus fortissimè tutatus est usque in mensem sextum. At, cum intra tempus illud nihil auxiliorum adveniret, ac plerique urbis propugnatores diuturnâ jam obsidione fracti vel extincti essent; ægerrimè tandem die vicesimâ Decembris urbem dedere coactus est, aeterno, ut ait Palatius, *Christianorum\* Principum opprobrio, qui discordiis à se invicem distracti, commune illud atque fortissimum Christiana Religionis propugnaculum neglexere.* Hi nimirum sunt primi fructus Lutherani Evangelii! Hæc illa præclara merita verborum seditiosorum, quæ novus Evangelista Lutherus hoc anno protulit, in libello contra *Bullam Cœnæ\* hoc modo scribens: Quid jurat armis corporeis Turcam avertere? quid nobis malifacit? occupat Provincias, easque gubernat dominio temporali. At hoc ipsum pariter ferendum nobis est à Papa: qui et vitam nobis et corpus excoriat, secùs quàm Turca faciat. Imò Turca permittit victis, ut eorum quisque maneat in sua fide. Hoc autem Papa non facit; sed mundum universum cogit, ut deficiat à fide Christi, transeatque ad sua Diabolica mendacia. Unde, si Turcam velimus aggredi, initium nobis ducendum est à Pontifice.* Certè longè meliùs Luthero censit hac de re suprâ dictus Liladamus, Rhodii Ordinis Magister supremus. Qui, dum urbe deditâ ad Solymanum deductus, atque ab eo magnis honorum pollicitationibus ad deserendam Fidem Romano-Catholicam invitatus esset; intrepidè respondit *\*in hæc verba: Malo vitam hanc, aut statim amittere coram*

Solyman<sup>9</sup>  
Turcarum  
Imperator  
occupato  
ante annū  
Belgrado,  
etiam hoc  
anno occu-  
pat insulam  
Rhodum,  
fortissimū  
Christianor-  
um propu-  
gnaculū.  
Spond. hic.  
Palat. in  
Aq. Austr.  
Sarius in  
commente.  
Jacobus  
Fontan. l.  
2. de bello  
Rhodio.

Palat. in  
Aq. Austr.

\*vide Co-  
chlaum ad  
hunc annū  
in actis Lu-  
theri.

*Palat. in oculis tuis, aut eam semper ingloriam et inhonorem ducere; quam à te victus, etiam Catholica Ecclesia ac Religionis desertor fieri. Vinci enim est fortuna: suos autem deserere, et à Catholica veritate tramite in trans.*  
*Font. l. 2. de bello Rhod. versum ire, extrema levitatis, ignavia, et impietatis est.*

Interea Ericus Episcopus noster magno studio desudaverat in recipiendo retrahendoque ad nos Comitatu Pymontano; qui post obitum Mauriti, Comitum Pymontanorum ultimi, à Simone III. Antistite nostro \*Lippiacis Comitibus ex nova gratia concessus fuerat. Acceperant hi jam quatuor investituras feudales \*bonorum Pymontensium: quarum tres acceperat Bernardus Comes à tribus Episcopis, Simone, Hermanno, & Erico; quartam vero Simon Comes post mortem sui Patris Bernardi Comitis, anno millesimo quingentesimo undecimo defuncti. Nihilominus tamen Ericus Episcopus, collaborante Capitulo suo Cathedrali, repensis aliis beneficiis ac favoribus eò tandem rem deduxit, ut hoc anno Simon Comes Pymontano Comitatu pro se suisque successoribus plenè & integrè renuntiàrit; eundemque totum Ecclesie nostrae perpetuis temporibus tenendum ac possidendum restituerit. Quà de re in Ecclesie nostrae Cathedralis tabulario adhuc supersunt & custodiuntur duae literae, westphalicà linguà scriptae. Primae sunt Erici Episcopi, quibus Capitulo Majori, propter molestias & labores in recuperando Comitatu Pymontano habitos, perpetuò donavit ac tradidit majorem decimam urbis Lügdenfis pinguem fatis & celebrem \*à vetustate, unà cum alia minore ad anniversariam sui memoriam applicanda. Alterae sunt Simonis Comitis, quibus hic in praesentia *Rabani de Westphalen, et Hermannii de Mengerssen*, Comitatum Pymontanum perfectissimè abdicat in favorem Ecclesie Paderbornensis: & hae literae datae sunt hoc anno, die Jovis post *S. Michaelis Archangeli*. Nihil optatius accidere poterat Episcopatu nostro, quàm ista renuntiatio: plurimumque utilitatis ex ea sperandum erat, nisi triennio post Ericus Episcopus novà alienatione spem istam, velut herbam in prima segete, corrupisset; quemadmodum referetur infra ad annum 1575.

Denique & hoc anno ex Antistitum Westphalicorum numero decessit Ericus Episcopus Monasteriensis, Horstmariae defunctus die vicesimà \*Novembris, postquam Ecclesie suae cum laude maxima praefuisset annis quatuordecim. Mortem ei praematuram attulit lenta corporis & virium corporearum tabes: quam putatur contraxisse, partim \*ex dolore ac toedio restitutae Lingensis Dynastiae, de qua dictum est ad annum 1518; partim ex infelicitate sui fratris, Joannis Episcopi Hildesiensis, priori anno à Caesare proscripti, ac plerisque bonis Episcopalibus exuti. Corpus ejus ab

Ericus Episcopus Monasteriensis moritur.

\*Chron. Tremon.

ms.

\*Chron.

Monast.

ms.

ab obitu deportatum est ad Basilicam Cathedralis Ecclesiæ Monasteriensis, ibidemque è regione chori ad latus \* australe conditum, cum imposita ex aurichalco lamina, tumultu Anabaptistico postmodum everfa. Præter legata pia quàm plurima, reliquit insuper à morte sua septem millia florenorum aureorum pro ærario publico, & quatuor millia pro Successore: neque ullus Aulæ Minister, imò nec minimus \* famulus, etiam inter minimos culinæ mediastinos fuit, cui non legaverit aliquod liberale munus. Vacantem ipsius Cathedralis infelici fato recepit Fridericus de Wieda, Hermani Colonienfis Archiepiscopi frater, vir Erico decessori suo plurimum dissimilis; planèque talis, de quo breviter ac verè dixeris, quòd gravissimo istius Dioecesis infortunio delectus fuerit. Ejus enim negligentia Lutherana hæresis, ac deinde foedissima lues Anabaptistica Dioecesi urbemque Monasteriensem ingressa est; brevique tantum inibi excitavit incendium, ut non nisi plurimo populorum sanguine posterioribus annis restingui & opprimi potuerit, uti suo loco videbimus.

\* Chron.  
Monast.  
ms.

\* Chron.  
Monast.  
Successit ei  
Fridericus  
Comes de  
Wieda.

## Annus Christi 1523.

HADRIANI VI. Pontificis	2.
CLEMENTIS VII. Pontif.	1.*
CAROLI V. Imperatoris	4. & 5.
ERICI Episc. Paderborn.	15.

\* electus est  
die 19. No-  
vembr.  
coronatus  
die 26. No-  
vembr.

Postquam Imperator priori anno discesserat in Hispaniam, Ferdinandus ejusdem frater & Imperii Vicarius Norimbergæ cœpit aperire comitia publica, quæ usque in primos hujus anni menses protracta sunt. In eo Principum conventu Franciscus Cheregatus, cui Hadrianus Pontifex Apostolicæ legationis officium imposuerat, à Principibus congregatis efflictim petiit, ut germanicæ tranquillitatis miserti, sincerè tandem se converterent ad exequenda ea, quæ in comitiis Wormatiensibus contra Lutherum decreta fuerant. At illi, potissima ex parte jam seducti, vicissim obtulerunt ei centum gravamina, contra abusus Pontificios à scriptoribus Lutheranis confarcinata. Quibus addiderunt frigidissimum hoc responsum: *Do-  
lere se, quòd è Lutheri dogmatis tam funesta animarum pericula consurre-  
xerint. Sed ea nunc tempora et hominum sensus esse, ut, si ex edicto Cæ-  
saris contra Lutherum processuri forent; necessariò timendum sit, indè plus  
perturbationis, quàm utilitatis publicæ nasciturum. Jam enim pleraque  
multitudini persuasum esse, Romanam curiam per abusus varios egisse mul-  
ta,*

Hadrianus  
Papa in co-  
mittis No-  
rimb. rogat  
Principes,  
ut Worma-  
tienti con-  
tra Luthere-  
rum decre-  
to parent.  
Palat. in  
Aq. Austr.  
Spond. Su-  
rius & alii  
Cui frigidis-  
sime ibi-  
dem re-  
spondetur.  
Auctores  
iidem.

ta, quæ nationi Germanicæ in grave præjudicium cederent: atque ideo primum oportere, ut abrogentur gravamina, Legato Papali tradita. His enim non abolitis, si quid acerbius contra Lutherum fieret, multitudinem popularem in turbas prorupturam, et insano tumultu vociferaturam, talia contra Lutherum et ejusdem fautores agi pro tuendis Romanorum abusibus, et Evangelicæ veritatis oppressione. Quàm speciosa atque ad obtegendam astutiam elaborata verba! Quasi verò turbas excita-

Novem moniales unâ vice abducuntur simul ex monasterio Nimicensi inter quas etiam Catharina de Bore/ postea Lutheri conjux.

Cochleus in actis Lutheri.

Surius in comment. \*germanicè

Nimpfisch Turpe illud facinus Lutheri scurriliter laudat.

Cochleus & Surius loc. cit.

Dux Borbonius à Gallo ad Cæsarem transit: res Gallicæ infeliciter cedunt in Italia.

Spond. ad hunc ann. Surius in comment.

Palat. in Aq. Austr. Ripam. l. 15 Hist. Med.

ret, qui turbas opprimit!

Sic igitur Lutherus cum suis poterat impunè furere, nullòque resistente humana Divinæque omnia permiscere. Id quod etiam hoc anno audacissimè fecit, & effectui dedit. Nam, ut alia nefanda fileam, ejus hortatu vel approbatione Leonardus Koppenius civis, in hebdomada sancta, è Nimicensi \* monasterio simul abstulit, & Wittenbergam attulit novem virgines Deo consecratas: inter quas etiam erat nobilis illa & famosâ femina Catharina de Bore/ quæ biennio post novo huic Saxonum Evangelistæ sacrilegis nuptiis illigata est. Ac, ne quis execrabile illud factum reprobaret, Lutherus illud peculiari libello edito summopere dilaudavit, itâ scribens inter alia: *Fecisti novum opus Leonarde, quod loquentur ac decantabunt omnes provincia. Et multi quidem traducunt illud, ut absurdum facinus. Qui autem cum Deo sentiunt, dilaudabunt illud veluti rem præclarissimam, censebuntque id esse opus et consilium Dei.* Audient quidem te fuisse raptorem istum: at verò felicem raptorem! sicut enim Christus in hoc mundo raptor erat, quando Dæmoni per mortem suam aufererat arma, ipsumque ducebat captivum; itâ et tu has miseris animas ex humana tyrannidis carcere eduxisti. Et quidem opportunissimo tempore, in Paschate, quo Christus suorum quoque captivitatem captivam duxit etc. Prò! quæ doctrina? quàm absurda & absona comparatio Christi, & illius Koppenii? facescant ab auribus oculisque puris ejusmodi sordes Luthericæ,

----- ne stercore fœda canino

Atria displiceant oculis venientis amici!

Quod attinet ad gesta bellica, satis feliciter ea rursus ceciderunt pro Carolo Imperatore. Nitebatur quidem Franciscus Gallix Rex Mediolanum recuperare, ideòque præmiserat illuc potentissimum exercitum, quem ipse propediem secuturus, & in aciem educiturus erat. Sed hæc ejus consilia improvise rursus interversa sunt per defectionem Caroli Borbonii, Francorum Ducis præstantissimi: qui, quòd à Rege se neglectum, & ab Aloysia Regis matre magnis odiis appetitum cerneret, abjectâ ejus militiâ ad Caroli Cæsaris fortunam se adjungebat. Consternatus indè Rex, veritusque domi tumultum inter suos, retraxit pedem ex Italia: totiusque

totiù quide nec a modi piaru impru ment non r ad un agger fuerit gius & Bo regre nensi Gelde victu contr hilom máme anno animo rum ambe ventu primu ca Gr ravér runt c mito nition lato fi pèr. quod fuerat jam p èto, ti fug Scher drâ, rum f

totiusque exercitûs Præfecturam detulit Boniveto Duci, magnis quidem natalibus orto; sed qui rerum bellicarum non satis gnarus, nec alio merito, quàm Regiæ matris commendatione ad hujusmodi honores venerat. Is igitur, tametsi vel tertiâ suarum copiarum parte potuisset Mediolanum frangere, exercitum suum imprudentissimè convertit ad expugnanda quædam levioris momenti oppida: atque ità Cæsareis occasionem tempusque dedit, non modò ad contrahendum augendûmque militem; verùm etiam ad urbes præcipuas, Mediolanum scilicet & Cremonam, novis aggeribus operibusque præmuniendas. Id autem quàm fatale illi fuerit, eventus infelix docuit. Nam paulò post, & exercitus Regius continuis Cæsareorum infestationibus plurimùm diminutus, & Bonivetus Dux velitationum improsperarum tœdio in Galliam regressus est, *nullius rei bene gestæ gloriam ex provincia\* Mediolenensi referens*, uti scribit Ripamontius.

Neque Gallo felicior fuit ejusdem socius & adjutor Carolus Gelder. Is, tametsi anno 1517, à Carolo V. nondum Imperatore victus, eidem promisisset, se deinceps nihil ampliùs acturum esse contra Frisiam occidentalem, quam iniquis armis appetiverat; nihilominus iterum, hortatu Gallico, in Transifalaniem finitimamque Frisiam præcedenti anno se injecerat. Missi igitur hoc anno Joannes Wassenarius, & Georgius Schenckius, ingentium animorum & notæ virtutis viri, cum egregiis militum instructorum copiis, quæ Geldrum insolentem frangerent. Nec defuit amborum votis fortuna prospera; fugientibus enim ad eorum adventum Geldris, devictoque Worcomio Frisicæ prædictæ oppido, primùm Sevenwoldii, mox etiam Ommelandii, ac plures alii circa Groningam populi, submissis capitibus fortunam Cæsaris adoravêre. Indè Schenckius & Wassenarius victricia signa protulerunt contra Dockomium: eoque per trimestrem obsidionem domito, etiam Slota, Sneka, & quidquid aliarum urbium ac munitionum in tota Frisia vel retinuerat vel recuperaverat Gelder, oblato fidelitatis & obedientiæ Sacramento Imperium Cæsaris recepêre. Supererat adhuc Steenwicum, Transifalaniæ oppidum, quod paulò antè à Geldris dolo captum, sollicitèque præmunitum fuerat. Sed & istic vim Cæsareorum non exspectârunt Geldri, jam pridem ab illis trepidare docti. Nam adventu eorum intellecto, priusquam ab iis obsiderentur, spoliatis oppidanis præcipiti fugâ se subdixerunt. Quos tamen Wassenarius, relicto ibidem Schenckio, celerrimè infecutus est; & non procul ab urbe Geldrâ, post brevem concertationem, tam feliciter devicit, ut eorum septingenti circitèr in loco cæsi, ducenti bello capti, reliqui autem

\*Ripa-  
mont. loc.  
cit.

Carolus  
Gelder à  
Cæsareis  
profligatur  
ex tota Fri-  
sia, quam  
invaderat  
suadente  
Gallo.

Haras in  
annal. Bra-  
bant. ad  
ann. 1522.  
& 1523.  
Chytraus l.  
9, Saxon.

autem abjectis desertisque signis militaribus, quæ data via, dilapsi fuerint.

Hadrianus  
Papa mori-  
tur.

Multa alia, quæ contra Gallum hoc anno cusa & fabricata sunt, præpopere abrupta inopina mors Hadriani VI. Pontificis, Carolo V. ante omnes addictissimi. Magno huic Romanæ Ecclesiæ Capiti nihil ad summam existimationem apud Romanos defuit, quam quòd immodicum \* Papalis aulæ splendorem abrogaret; rejectoque superfluo ministrorum circumflorum syrmate,

\* Spond. ad  
hunc ann.  
Ott in Ro-  
ma gloria  
sa.

Auctores  
iidem, &  
alii.

\* in ejus vi-  
ta to. 14.  
concilior a-  
pud Labb.  
Lochorst in  
Epist post  
chron. He-  
de.

Ericus &  
Henricus  
junior. Du-  
ces Brunsvi-  
censes, in  
congressu  
Huxariensi  
adjungunt  
se foederi,  
inter Epi-  
scopum nos-  
trum & a-  
lios Comi-  
tes ante  
quadrien-  
nium inito.  
ex literis  
Archiv.  
Cath. Eccl.  
Paderb.

Ericus Epi-  
scopus Pa-  
derb. hoc  
anno cepit  
ædificare  
orientalem  
alam arcis  
Neuhusa-  
næ prope  
Paderborn.

instar hominis religiosi privatim viveret. Pro exaltanda familia sua nullam planè curam aut sollicitudinem habuit, ut nepotes & consanguineos suos ad pinguiora \* sacerdotia promoveret, solitus dicere: *nolo ædificare Sion in sanguinibus.* Obiit Romæ die 14. Septembris in festo Exaltationis S. Crucis; humatusque est in Ecclesia Teutonicorum S. MARIÆ de anima, cum hac scriptura, monumento ejus incisa: *Hadrianus VI. hic situs est, qui sibi nihil infelicius duxit in vita, quam quòd imperaret.* Successit illi Julius de Medicis Archiepiscopus Florentinus, electus Romæ die 19. & coronatus die 26. Novembris, dictusque *Clemens septimus.*

In Ostphaliæ Westphaliæque finibus hoc anno magnus diversorum Principum & Comitum congressus, die undecimâ Martii, celebratus est in urbe Huxaria. Accesserunt illuc Ericus & Henricus junior Brunsvicensium Duces, ibidemque associârunt sese foederi, quod in urbe Lipstadiensi anno 1509 inter Ericum Episcopum nostrum, aliosque Principes & Comites Ostphaliæ & Westphaliæ, pro defensione & assistentia mutua percussum erat; uti liquet è Ducum prædictorum literis, germanico sermone scriptis, cum hoc initio & fine: *Nos Dei gratiâ Ericus et Henricus junior, Duces Brunsvicenses et Lunenburgenses, profitemur ac notum facimus etc. Actum Huxariæ, die Mercurii post Dominicam Oculi, Anno à nativitate Christi Domini nostri millesimo quingentesimo vicesimo tertio.* Recensentur in iisdem literis etiam aliorum Principum Comitumque foederatorum nomina, videlicet Ericus Episcopus noster, Philippus Dux Brunsvicensis Erici Antistitis frater, Wolfgangus Princeps Anhaltinus Ascaniæ Comes, Wilhelmus Comes Hennebergensis, omnesque illi, quos ex foedere Lipstadiensi produximus ad annum 1519.

Renovato firmatoque hoc foedere Episcopus noster Paderbornam se recepit; & Neuhusii in loco amoenissimo, unâ ferè horâ ab urbe dissito, construere hoc anno cepit orientalem alam novi castri vel palatii Episcopalis. Ædificium istud, quod etiam nunc opere superbo cernitur, intrâ biennium & paulò amplius ferè usque ad dimidiam sui partem perductum est; quemadmodum ad in-

gressum

gressum castrî, quâ Paderbornam respicit, adhuc demonstrant ejus insignia muro infixâ & incisa, cum hac inscriptione germanica: *Von Gottes Gnaden / Erich Bischoff zu Paderborn und Osnabrück / Herzog zu Braunschweig und Lüneburg / Anno 1525.* Tota autem istius alæ Neuhufanæ fabrica, unâ cum turribus & omni structura interiore, diuturniorem operam expoposcit. Nam, uti coenobii Mariæmünsterensis manuscripta in diario Henrici Abbatis perhibent, anno 1529 adhuc indictæ & postulatae sunt contributiones publicæ pro novi illius ædificii consummatione. Et Ferdinandus Fürstenbergicus in monumentis Paderbornensibus memorat, etiam Hermannum de Wieda, Erici Episcopi successorem, in continuandis ædificiis ab Erico cœptis\* non parvam operam præstitisse: addendo forsitan, aut perficiendo partem alæ meridionalis usque ad antiquius ædificium, quondam ab Henrico Spiegelio conditum.

Urbi etiam Paderbornæ egregium hoc anno decus & commodum accrevit ab inchoata supra minorem Paderam officina aquaria; cujus beneficio fontes Paderæ ex inferiore urbis parte ad superiorem illius partem per canales propelluntur in amplissimos alveos; indeque iterum per canales alios derivantur in præcipuas plateas civiumque vicinorum ædes. Opus sanè utilissimum, non modò ad privatam commoditatem civium; verùm etiam ad restringenda incendia, quæ subinde non modicam urbis partem ex aquarum penuria devoraverant. Licentiam exstruendæ hujusmodi officinæ concessit hoc anno civibus Reverendissimum Capitulum Cathedrale; uti constat ex ejusdem Capituli tabulis westphalicâ linguâ conscriptis, quarum partem latinè redditam hîc appono.

**N**os Decanus, et Cathedrale Capitulum Paderbornensis Ecclesiæ, pro nobis et successoribus nostris profitemur in his literis, quòd honorabilibus ac providis Consulibus, Senatui, et communitati urbis Paderbornæ, eorundem rogatu permiserimus, ut infra monasterium Abdinghoffsense supra minorem Paderam construere et erigere possint parvam adiculam, cum rota aquatica interiùs agitata; vi cujus aquam suis usibus necessariam in forum et plateas urbis derivare queant etc. - - - In testimonium veritatis, Nos Decanus et Cathedrale Capitulum Paderbornensis Ecclesiæ supra dicta, pro nobis et successoribus nostris, majus sigillum nostrum hisce literis appendi fecimus, Anno Domini millesimo quingentesimo vicesimo tertio, die Mercurii post Ss. Apostolorum Petri et Pauli. Et Nos Consules, Magistratus, et universa communitas Paderbornensis Civitatis profitemur in his literis reversalibus, quòd in prædicto rivulo minore, ceterisque rivis Paderæ, nihil à nobis habeatur juris, quàm quod et

O

quo-

\*vide dicenda ad ann. 1590.

Paderbornæ hoc anno struitur officina hydraulica, per quam fontes Paderæ in superiorem urbis partem derivantur. ex archiv. Cath. Ecl.

quousque nobis à prædicto Cathedrali Capitulo id indultum ac permissum est etc. . . . Datum, ut supra.

Delbrugen-  
sium privilegia  
confirmantur ab Episcopo.  
ex archiv. Delbrug.

Ostentant & hoc anno Delbrugenfes nostri privilegiorum suorum confirmationem, ab Episcopo Erico datam, & consignatam die Luna post S. Liborii Patroni nostri. Sed, cum in illis tabulis à me inspectis & relectis nihil inveniam relatu dignum; operæ præmium non existimavi, fore, ut eas latine redderem, & huic operi immiscerem.

## Annus Christi 1524.

CLEMENTIS VII. Pontificis 1. & 2.  
CAROLI V. Imperatoris. 5. & 6.  
ERICI Episcopi Paderborn. 16.

In comitiis Norimbergensibus rursus à Cæsare & Pontifice urgetur executio decreti Wormatiensis contra Lutherum. Sed frustra.

Cochlaus in actis Lutheri. Surius in comment. rer. gest. Palat. in Ag. Austr. & aliis.

Inane decretum Principum de rebus fidei definitis in proximo conventu Spirensi. Cochlaus & Palatius loc. cit. Spond. hic n. 5.

Ntrà primos hujus anni menses nova rursus Imperii comitia Norimbergæ celebrata sunt: at iterum exiguo cum profectu Religionis Catholicæ. Querebatur in iis Legatus Pontificius, causam fidei contra Lutherum tam socorditer ac negligenter à Principibus agi, cum gravissimo periculo totius Germaniæ: orare Pontificem, ut seditiones istius Monachi tandem sincerè comprimant; simulque promittere, curaturum se, pro suis viribus, ut vicissim aboleantur mitigenturque decantata scœpius germanicæ nationis gravamina. Similiter & Cæsar absens per Legatum ex Hispania missum querulabatur, edicto suo, in comitiis Wormatiensibus contra Lutherum edito, hucusque tam parùm obediri: cunctationem hanc sibi non exiguo despectui esse; ideoque velle se & præcipere, ut ejusdem edicti executio vel nunc saltem ab universis Principibus citra omnem reluctationem sincerè ac ferio ad effectum deducatur. Secuta est his de rebus diuturna Principum consultatio. Et quia jam pleraque ipsorum pars in Lutheri dogmata non parùm propendebat; tandem die 18. Aprilis nugatorium hoc planèque frivolum decretum consensu plurimorum prodiit: *Wormatiense edictum Cæsaris in omnibus Germania terris exequendum esse, quantum pro ratione temporis et circumstantiarum fieri potest: hoc est, quantum unusquisque Principum pro suo in Lutherum affectu vellet, ut ego ex eventu & rebus postea secutis colligo. Romanum verò Pontificem rogandum esse, ut ad examinanda Lutheri dogmata generale concilium in Germania convocet, quàm primùm potest. Ac; ne interea populus rerum credendarum incertus maneat; primùm in Diœcesi quolibet seligi oportere viros doctissimos, qui per æstatem hujus anni libros*